Asemenea manifestări s-au organizat nu doar în orașe ci și în localități rurale, un exemplu fiind în acest sens Adunarea învățătoarească a despărțământului Vârșeț ținută la Râtișor, la 17 februarie 1819, sub președinția lui Petru Borcan, notar fiind Ioan Miclea (*Familia*, XXVIII, 6, 10/22 februarie 1891).

Referitor la conferințele învățătoarești precizăm că ele au fost interzise în Graniță, nu și în părțile provinciale ale diecezei Caransebeșului, de către administrația austro-ungară. Dar, la 22 mai 1896 Sinodul eparhial din Caransebeș a decis reactivarea lor.

din dieceza Caransebeșului* și-a ținut adunările generale în diverse localități bănățene: Făget, Oravița Montană, Caransebeș, Orșova, Bocșa Montană, Reșița Montană, Băile Herculane și Caransebeș. Conform datelor pe care le deținem, incomplete, adunări s-au derulat și în localități din Banatul sârbesc: 21 august / 2 septembrie 1878 la Biserica Albă; 1891 tot la Biserica Albă; 20 septembrie 1898 la Vârșeț; 29 / 30 august 1904 la Biserica Albă; 28 august și 1 septembrie 1910 la Panciova.

În contextul dezbaterilor de la întrunirea din 1878 de la Biserica Albă, învățătorul Ioan Tina a dorit să precizeze că: „*Scopul adevărat al școlii ...